
 

        HOTĂRÂREA Nr.33  

       din 27.03.2024 

privind elaborarea Programului de Acțiune Comunitară  destinat prevenirii și 
combaterii riscului de sărăcie și excluziune socială la nivelul comunei Pojorâta pentru 

anul 2024 
 
Având în vedere:  
       - Referatul de aprobare prezentat de domnul Ioan-Bogdan Codreanu – primarul comunei 
înregistrată la nr. 1635 din 12.03.2024 ;  
       -  Raportul de specialitate, întocmit de  doamna Georgeta Burduhos – consilier superior 
în cadrul Compartimentului Asistenţă şi protecţie socială, înregistrat la nr. 1636  din 
12.03.2024; 
      - Avizul Comisie nr. 1 pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, 
protecţia mediului, urbanism şi turism, înregistrat la nr.1886/22.03.2024; 
      - Avizul Comisiei nr.2 pentru învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, 
activităţi social-culturale, culte, protecţie copii , înregistrat la nr. 1887/22.03.2024; 
     - Avizul Comisiei nr. 3 pentru administraţia publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea 
ordinii publice, a drepturilor cetăţenilor, înregistrat la nr. 1888/22.03.2024; 

- Prevederile art.27^2 din Legea nr.196/2016 privind venitul minim de incluziune,  
- Prevederile art.25 din HG nr.1154/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune,  
- Prevederile  art. 35 din Legea 292/2011, privind legea asistenței sociale cu modificările 

și completările ulterioare, grupurile și comunitățile aflate în situații de dificultate 
beneficiază de servicii sociale, în cadrul programelor de acțiune comunitară destinate 
prevenirii și combaterii riscului de marginalizare și excluziune socială, aprobate prin 
hotărâri ale consiliilor județene/locale; 

- Prevederile art. 11 din Hotărârea Guvernului României nr. 1217/2006 cu modificările 
și completările ulterioare, privind constituirea mecanismului național pentru 
promovarea incluziunii sociale în România;  

- În temeiul art. 129 alin.1 și alin. 2 lit, d), alin 7, lit b,p și s), art. 139, art. 140, art. 196, 
alin. 1 lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ;  

 

             H O T Ă R Ă Ș T E : 

 Art.1. Se aprobă Programul de Acțiune Comunitară destinat prevenirii și combaterii riscului 
de sărăcie și excluziune socială la nivelul comunei Pojorâta pentru anul 2024, conform anexei nr. 
1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  



  Art.2. Compartimentul Asistență și Protecție Socială al Primăriei comunei Pojorâta,  
va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.3. Prezenta hotărâre a consiliului local poate fi contestată în termenul și în condițiile 
Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 Art.4. Secretarul general al comunei, va comunica prezenta hotărâre Primarului 
comunei Pojorâta,  Compartimentului de Asistență și Protecție Socială  pentru ducerea la 
îndeplinire,   Prefectului Judeţului Suceava în vederea exercitării controlului cu privire la 
legalitate .  
  
 
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                         Contrasemnează:                                                                                                                                                                         
               Vladimir CÎRLOANȚĂ                             SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

                                                                          Elena – Smaranda LEHACI 
 

  


